最高裁秘書第1644号

令和4年6月1日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 t

司法行政文書開示通知書

4月28日付け（5月2日受付、第()40104号）で申出のありました司法行

政文書の開示について、下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

（1） 「家庭局News (Vo l . 8() ) ｣ (片面で1枚）

（2） 「家庭局News (Vo l . 81) ｣ (片面で1枚）

（3） 「家庭局News (Vo l . 82) ｣ (片面で1枚）

（4） 「家庭局News (Vo l . 83) ｣ (片面で1枚）

（5） 「家庭局News (Vo l . 84) ｣ (片面で1枚）

（6） 「家庭局News (Vo l . 85) ｣ (片面で1枚）

（7） 「家庭局News (Vo l . 86) ｣ (片面で1枚）

2 開示しないこととした部分とその理由

1の(1)及び(3)の各文書には、公にすることにより裁判所の情報セキュリティの

確保に支障を及ぼすおそれがある情報が記載されており、 この情報は、行政機関

情報公開法第5条第6号に定める不開示情報に相当することから、 この情報が記

載されている部分を開示しないこととした。

3 開示の実施方法

タ

I 里

I

／
I

写しの送付
､。

？ 』
U
哺

／
』

～

′ 1

、

一

〆

1

＝

く

1

「I
F＄

、
［

、
Ｉ

ヤ

､ .･ ．｛

穴

ノ I

’ 1
I

！

「
ノI

一

ノ 、
0

1

I
ノ

｝

’

I 卜･"〆

､ノ I

J～

Ⅱ
Ｂ
■
Ｂ
ｑ
Ⅱ
Ｊ
Ｏ
二
Ⅱ
０
Ⅱ
ｊ
Ｏ
０
ｄ
Ｊ
ｄ
ｇ
ｇ
１
１
１
１

I

、

〃
Ｊ
Ｕ
ｌ
‐
Ｏ
Ｑ
０

1

〈

ー

I

(直通）担当課秘書課（文書室)電話03(423,3) :5 240

卜

【 ｆ

ノ

ノ

’ 1

、

｝

勢:毒一,;?熱海｡夕写強'="雑垂壺垂紫1つ狩*副ﾛ卿と･筆等壷診:″:券
ゲ ｰ ﾜ F 』 ず F ヴ プ ツ ■ ■ ゴ ゴ ヴ 串 ロ グ U 面 卓

霞口蝋零“■ ■家庭局News■鳥纂務鰯局家虐高
Vo1．80

j J " p

識画き?熟一ら曹畿:空:,?熟迄瀞奪撫:感妻撰Ⅲ幸上掌尋づ藩″?器

蕊 ]品

論地域共生社会の実現には総合的な権利擁護支援の充実を図る必要があること等を基本
的な考え方としつつ、

’

●成年後見制度等の見直しに向けた

●尊厳のある本人らしい生活を継続生活を継続

討と総合的な権利擁護支援策の充実

するための成年後見制度の運用改善等

’ ノ

家裁に期待される取組についても記載されています。

たとえば、

は第二期

見てみよ

剣一P
■ ■

･多

リ
：
＠

頁

フ

ログインしてから

ここをクリック！

☆第二期計画や第二期計画やその概要は、ファ●ミりんに掲載されています☆ ‘ ′ 、

［
厚労省の成年後見制度利用促進室が発行しているニュミスレター第31号も参考になります☆
く掲載箇所>篁蛍費ｳｴプザｲﾄﾆ域鋳たついて今分鰯"の域篭=賃今奮証.雲今生活鐸皇

錘＝獲三盛圭塵星塞叡騨淀進→域牟麓尾翻魔湫需淀進ニューズレター
<URL>"EJ""WWち"7"/l"LgD・血ZZき",bEEak"""s""巳/b""EZり"鰹""2m2a""77/

ー

その概要は、ファミリんに掲載されています☆

厚労省の成

＜掲載箇所

＜UR L>"rmsf"WwwL/77"/l"L"・血］/き"'“店akz"7"s""巳/bz"ﾙaZり""""2""a2a"r777

☆

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

NewS &””家庭局News ・高義亭鶏総同家庭。
Vol.81

令和4年4月7日

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇
’

斗

’

4/工工(wしりし',） 家事事件全般(Vol.82)

参考文献ﾘｽﾄ､論文等検索ツール､審判書･判決書記載例

家事調停＆審判(Vol.83)
非開示情報取扱いの留意点

後見事件等(Vol.84)

後見関係事件､財産管理事件､緊急事務処理

少年事件(Vol.85)
少年事件全般

家庭裁判所調査官(VoI.86)
家裁調査官とは

うっかりミスに注意(Vol.87)
適正事務

事務局＆訟廷(VoI､88)

4/14(thi,f)

4/'g(I/vLoし1，）

4/gzx(thしL)

4/25(wI,しDvI,)

sZ9( し'んりし',）

ダエ2(thM)
パンフレット､報告等一覧

ざ

’1
■

家庭局News 発行

最高裁事務総局家庭局

Vol.82

令和4年4月11日

I ’． ． 】一’ ﾛ■■■一 l■■一一一 ｰ ’ 11 1 ■

I 文献は事務処理の道標
焦らない

でね迷ったら

家事事件初めて

です

文献見よう

じ
じ

一

画岫測…"嫡卿勘…‘

家庭局News
Vol.83

令和4年4月1
発行

最高裁事務総局家庭局
4日

（ 必ず確認してね！

★ 当事者への説明
提出書面の管理は当事者の責任です。

しよう。事前に当事者に説明しておきま

★ 関係職種間
特に、調停特に、調停

での共有

委員は、当事者から書面を直接受領する機

会が多いため、非開示希望情報の取扱いについて、調

停委員と認識を共有しておくことが重要です。 』

★当事者から書面を受領するときには★

まず、非開示希望情報の有無を確認！ （当事者にも確認してもらいましょう！ ）

もし、非開示情報が含まれていたら？

・マスキングをして提出するよう促す

・非開示希望申出書を書面ごとに添付するよう促す

■

不必要に非開示希望情報

の申出を受理しないとい

う観点も重要です！

H28.4.26付け事務連絡「家事事件手続における非開示

希望情報の適切な管理について」や、各庁のマニュアル

等を確認しておきましょう。

■ P

jIM 鋤調停制度発足100周年！
要点をよく見る

ﾈｱｲ」

1

，

６
１

働
一

α零2
一

一
一

一一一一一=學一一

＜

これからもさらに盛り上げていこう！
一

解決に向けて話し合う

「ハナシアイ」

話をよく聴く 「ｵｵﾐﾐｱｲ」

.~雨ﾛ… ､
q

調停制度は令和4年10月に発足100周年を迎えます。

』

可

F可

『

rL F

γ▼手
、 0 発行

最高裁事務総局家庭局

V01.84

家庭局News令和4年4月18日

、 4 ｡ △ト ● h 1
■ｰ

L

北
側総見o財産管理億級

L

透

我

後見関係事件

タ
↑
帝
０
・
Ｉ

屋
■
ｒ
Ｆ
Ｆ

0 ●
二

×

御

＃
走 由哩 吋Q ､記 畷

h

§斜

リノ畠、0レー．

人

〆．

一

－、

Wび
:鰯#！ 競總／期限を過ぎても報告書が提出

されなかったり、使途不明な

支出を見つけてしまったら、

まず何をしたらよいの？

月

1

: 1
l
D
H

1

臥苛

M

不正の兆候がある場合には､速やかに

担当裁判官や主任書記官に相議して、
捕害拡大を防止する措置を検討しよう！

一一

I ！

厩 I

少年係へようこそ！

巡
ファミリんには､皆さんに役立つコンテンツが盛りだくさんてゃす。

先輩か一<んのアドバイスを参考に､知りたい情報をどんどん
チェックしてみてくださいね。
※ファミリんにログインしてから､各コンテンツをクリックしてください。

4月から少年係の

か一くん
先輩か一<ん

ノ、

醤
Q.少年審判手続がまだよく分からないのて、すが…。

Ｆ
Ｌ A.まずは少年審判DVDて、少年事件の流れを掴んて､みようo
両

」 Q・令和3年改正少年法に関することが知りたいです。

（
A.いよいよ施行されました｡参考資料等(令和3年改正少

年法)で改正少年法関係のポイントを押さえよう。
ノ ， ，

Q;ミスのない事務を行いたいのですが… 0

A.家庭局からの事務連絡や正確な統計報告のための参
考資料を確認してみよう。

Q.少年審判の決定書のイメージが掴みたいです。

や､審判書参考例を見~てみよう。

’Q.少年事件に関する知識をより深めたいのて、すが…。

論文等検索ツールで基本的な論文や文献
犀毛

見
皿マ面

0
ﾆー

、ロロ一一｜■■「 1■＝ . --- _ 一1 庫一

急、”家庭局 、高識事蕊鍵壷璽News
V01.86

令和4年4月Z5B
一一一 一一一 ・一■－

二
■
■
■
■
即
阻
ロ
助
泗
回
咽
■
■
■
ロ
阿
四
■
■

、「

家裁調査官ってどんな人達なんだろう？

→「家庭裁判所調査官リーフレット」

をご覧ください。

家庭裁判所調査官
……ｰ壺壺

(URL:https://www｡courts.qo.1DAsaiyo/pamphlet/index.html)

PL …一

／〃／ 〃

こちらもご覧ください！

庭裁判所調査
bl lt/fnnif-Q/kJQnirhn 〃／

b,の声に耳を傾ける～家庭裁判所調査官～
覚ら'竃1号･f14f

l ，亀■

1 』ｼご＄

す策■r戸再騨忠豆宙

旺吾負信

扉:幟1
t多L､#‘I栂蔓毎蒙各猶多量

ご

…"． ’
とG『r亟丘

司

一A‘{ , ‘,､ － 1 三 ~ ﾔ叫邑 伝且員H 出演

家庭裁判所調査官

|岸匡日・|岸匡日・

取庭麹判願讃責鳶とは

罠g FbLで人とゑく箕わり喝￥ 宮

ｮ迄負08ﾜｰ竃日と竿Lたり、Q8身llf

な傍孟『汗慢鷺宮咄･京■内か齢◆哨抄

一色蛇■や厭古Q凸角Lで塁nAいも

や{麺隆瓦を蛾汀．唾母J序塁t■弔電略し

魔'』 84も．墨葬再熊回申ぞ■召も受副

渥候う■､9,画し■りめF動･も晒平.特命▼

うな心■pE叶勢更h,fも. ．

0 土憂tR彊

屋『竜しrh ﾕ9

勝昔秘陛甲田

幸
一
謹

煉
配
り
４
年
皿
専
ｋ
吾

」
５
Ｆ
●

日
趨
”
卸

”ノ 〃”ノ 〃

F 一 可

もっと家裁調査官のことを知りたければ・ ・ ・

「Famil*in」＝「家裁調査官の役割・機能」で

「家裁調査官の役割・機能」

ノ ＝ご覧ください！ JL
I

／

@-d

典